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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria –Vlada-Government 

                Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdrastva- Ministry of Health

	Inspektorati Sanitar i Kosovës/ Sanitarni Inspektorat Kosova/ Sanitary Inspektorat of Kosova


 RAPORTI VJETOR I PUNËS I DREJTOREVE TË DEPARTAMETEVE/ UDHËHEQËSVE TE DIVIZIONEVE/ZYREVE DHE INSTITUCIONEVE TE KUJDESIT TRETËSOR TEK SEKRETARI I PËRHERSHËM
Për: Dr.Haxhi Kamberi, u.d. Sekretar i Përhershëm

Nga:  Mr. Sci. Ilirjana Zymberaj, Kryeinspektor Sanitar i Kosovës

Cc: Prof Dr. Alush Gashi, Ministër i Shëndetësisë

       Dr. Mybera Mustafa,z/v. Ministër i Shëndetësisë,
       Nemanja Vujoviq  zv.Ministër i Shëndetësis
Data e dërgimit:16.12.2009

Periudha e raportimit: Janar-dhjetor
I. Inspektorati Sanitar i Kosovës krijon politika për siguri dhe kontroll të ushqimit për të gjithë qytetarët e Kosovës. Zbaton legjislacionin në fuqi për ushqim të shëndoshë dhe ruajtjen e shëndetit publik të qytetarëve të Kosovës. 

II. Inspektorati Sanitar i Kosovës në bashkëpunim me zyrën ligjore të Kryeministrit ka përpiluar Udhëzimin Administrativ për ”Detyrat dhe Përgjegjësit e Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë”
III. Inspektorati Sanitar i Kosovës në bashkëpunim  me UNICEF-in, MBPZHR, IKSHP-në ka hartuar Draft Ligjin “Mbi pasurimin e miellit “(Acid folik dhe Hekur) 

IV. Inspektorati sanitar është duke punuar në vendosjen e normave dhe standardeve, si dhe nxjerrjes së Udhëzimeve Administrative për sektorin e sigurisë ushqimore, duke i respektuar standardet relevante ndërkombëtare-legjislacionin sekondar. Mbikëqyrjes së zbatimit të këtyre standardeve, përfshirë edhe inspektimin dhe shërbimet e tjera, sipas nevojës;

V. Monitorimin dhe zbatimin e  masave adekuate për parandalimin, identifikimin dhe kontrollimin e problemeve në lëmin e shëndetit publik në Kosovë

VI. Menaxhimi dhe shfrytëzimit i zhvillimit të infrastrukturës administrative që ndërlidhet me Inspektoratin Sanitar të Kosovës, nën përgjegjësinë e kësaj Ministrie.

VII. Pjesëmarrjes në zhvillimin dhe zbatimin e fushatës për informim publik dhe projektet e tjera promovon, me qëllim të rritjes së shkallës së vetëdijes publike dhe pajtueshmërisë me standardet relevante ndërkombëtare;

VIII. Bashkëpunimi me Ministrin e Bujqësisë, Ministrin e Ambientit lidhur me inspektimet e përbashkëta.

IX. Pjesëmarrja në seminarin ndërkombëtar në Bullgari për masat sanitare dhe fito sanitare.

X. Vizita zyrtare në Institucionet e Shqipërisë lidhur me zbatimin e ligjit e Ligjit Ushqimit, koordinimi i punëve me Komisionin Evropian për Sigurinë Ushqimore .

XI. Pjesëmarrja në Agjendën Evropiane për Planin e Veprimit të partneritetit Evropian

XII. Pjesëmarrja në Grupin punues për Strategjinë e Menaxhimit të Integruar të Kufirit 

XIII. Pjesëmarrja në grupin punues për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit të Duhanit.
XIV. Pjesëmarrja në grupin punues për draftimin e Udhëzimeve të “Pakos Higjienike”, në kuadër të projektit të binjakëzimit.
XV.  Pjesëmarrja në Komitetin Drejtues të Projektit të Binjakëzimit në fushën e sigurisë ushqimore 

XVI. Dhënia Lejeve–Certifikatave Sanitare për import dhe eksport dhe lejeve për Eks-humim

XVII. Pjesëmarrja në takimet ndërministrore dhe institucionet tjera relevante për bashkërendim dhe koordinim të punëve me inspektoratet tjera 

XVIII. Punë të tjera administrative për zyrën e ISK, zyrën e Sekretarit dhe Ministrit.

XIX. Përgatitja e data bazës për prodhuesit ushqimor 

XX. Pjesëmarrja në Seminarin e organizuar nga Projekti i Binjakëzimit ,janë shqyrtuar problemet e Sigurisë ushqimore dhe organizimet e Agjencioneve në disa Shtete te BE si dhe legjislacioni ne BE.
XXI. Implementimi i projektit të Binjakëzimit në kuadër të Agjensionit të Ushqimit.
XXII. Vizitë studimore ne Lituani, vizita laboratorëve të akredituara në Lituani dhe  Agjensionit të Ushqimit, organizuar nga projekti i Binjakëzimit.
XXIII. Pjesëmarrja në  Seminarin për kualitetin dhe sigurinë  e Ujit të pijshëm.
Aktivitetet:
· Inspektimi ne piken e Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës lidhur me parandalimin e Influencës A H1N1  së bashku me ekipin mjekësore te Aeroportit,  
· Inspektimi i institucioneve shёndetёsore të nivelit; Terciar, Sekondar dhe Primar.

· Në kuadër të masave për parandalimin dhe pengimin e përhapjes së pandemisë së gripit AH1N1 ISK ka inspektuar institucionet edukativo-arsimore në tërë rajonin, ku është urdhëruar të bëhet dezinfektimi i këtyre institucioneve.
· Inspektimi i institucioneve shëndetësore dhe edukativo-arsimore me qëllim të zbatimit të ligjit të Duhanit.

· Inspektimi i personave bacilmbartës që kanë kontakt me ushqimin dhe në Institucionet parashkollore dhe shëndetësore

· Inspektimi i operatorëve ushqimor

· Inspektimi i ripaketuesëve të ushqimit refus
· Inspektimi i Haxhive

Të arriturat:  

· Inspektimi i QKUK dhe të gjitha Spitaleve Rajonale

· Inspektimet me depistim në Klinikat e QKUK-së në bazë te planprogramit të ISK-së për vitin 2009.

· Inspektimet me depistim në Institucionet  Shëndetësore Private
· Formimi i databazes dhe kategorizimi i subjekteve qe janë ne mbikëqyrje të ISK-së  sipas Veprimtarisë dhe sipas Komunave.

· Përpilimi i data bazës së Institucioneve edukativo-arsimore.
· Është bërë observimi i 701 haxhinjëve dhe paisja e tyre me Aktvendime me urdhër për kontrollë në IKSHPK dhe ISHP-të Rajonale, në përputhshmëri me Ligjin e Inspektoratit Sanitar të Kosovës nr. 22/2003 dhe Ligjit Për Sëmundjet Ngjitëse nr.02/L-109. 

· Inspektimi tё jashtёzakonshme,

· Aeroporti Ndёrkombёtar i Prishtinёs, me rastin e paraqitjes Pandemisë së  Gripit të Ri A H1N1,

· Pjesëmarrja në inspektim me rastin e epidemisë së  Hepatit A në Stuenqan të Suharekës,

· Inspektime në QKUK dhe Shkolla me rastin e paraqitjes së Pandemisë së Gripit të Ri A H1N1.
· Inspektimi i QKUK-së 

- Janë inspektuar të gjitha klinikat e QKUK-së - Kushtet Tekniko Sanitare në përgjithësi janë në nivel të ulët.

- Kushtet Higjieno Sanitare në nivel mesatar.

- Janë marrë gjithsej 240 strisho për ekzaminim laboratorik mikrobiologjik nga hapësirat punuese, duart e personelit, mjetet e punës e tj.

- Tabela dhe Grafikoni i më poshtëm paraqesin ndotësit të cilët janë izoluar në pika të ndryshme kontrolli në QKUK.

Tabela

	
	Sterile
	Bacill. spp.
	Staph.Epid.
	Staph. Aure.
	Staph. Sapro.
	Stph. Coag. neg
	Kleb siella
	Citro bacter
	Escher. coli
	Morganela M.
	Serratia spp.
	Enterobacter
	Pseudomo.spp
	Acinetobacter
	Mycor
	Gjith sej

	Kir. Vaskulare
	7
	2
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	5
	
	
	18

	Dermato logji
	5
	4
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	11

	Pulmologji
	6
	5
	3
	
	2
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	17

	Pediatri
	15
	4
	8
	1
	2
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	31

	kir. Fëmij. 
	3
	7
	3
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	17

	kir. Torak.
	3
	3
	2
	
	1
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	11

	kir. Abdo.
	6
	2
	
	2
	1
	
	
	
	
	
	4
	1
	
	
	
	16

	Kir. Plas.
	1
	1
	
	2
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	6

	Neuro kirurgji
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Holi:  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	1

	Gjin. Akusheri
	8
	5
	6
	1
	
	
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	2
	
	
	29

	Q. Emergjente
	13
	8
	6
	2
	2
	2
	1
	
	1
	
	
	
	
	1
	
	36

	Hemo dializa
	9
	3
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	15

	Njësia Koronare
	5
	1
	3
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	11

	Urologjia
	16
	
	
	1
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	1
	
	
	20

	Gjithsej
	97
	46
	35
	13
	12
	2
	4
	4
	6
	2
	5
	4
	8
	1
	1
	240
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· . 

· Inspektimi i Institucioneve Shëndetësore Private

- Gjatë inspektimit të Institucioneve Shëndetësore Private, kryesisht janë hasur Kushte Higjeno Sanitare dhe Tekniko Sanitare të mira.

- Me këtë rast janë marë 131 strisho për ekzaminim laboratorik mikrobiologjik.

- Grafikoni paraqet rezultatet e strishove në përqindje të Spitaleve Private.

	Spitalet
	Negativ
	Pozitiv

	"Aloka" Veternik
	81.75%
	18.75%

	Kl. Gj. Sy. Pr
	85%
	15%

	Kl. "Gjinolli" Pr.
	93%
	7%

	"Rezonanca" Pr.
	44%
	56%

	"Euromed" F. Kosovë
	80%
	20%

	"SPIGJE" Pr.
	75%
	25%

	"Ars Medica" Vet.
	70%
	30%

	Gjithsej
	75.53%
	24.47%


Grafikoni
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· Inspektimi Industrive Ushqimore dhe objekteve hoteliere
· Gjatë kësaj periudhe kohore ёshtё vazhduar me dhёnjen e lejeve tekniko-teknologjike ( LTTP) pёr tё gjitha subjektet afariste tё cilat janë tё kyçura nё prodhimin e ushqimit. Deri me tani janё kontrolluar 25 Industri ushqimore tre nga tё cilat janё refuzuar nga ana e ISK-sё pёr plotësim tё fletaplikacionit pёr arsye tё kushteve joadekuate dhe nё kundërshtim me UA 08/2005,

· Inspektimet  rutinore tё industrive tё tjera ushqimore tё cilat bien nё kompetencë tё ISK; Prodhuesit të lëngjeve dhe ujërave të ambalazhuar, Qumështoreve, përpunuesit të mishrave, Prodhimet Konditorike dhe Industri e tё tjera. Gjatё kёtyre Inspektimeve ёshtё hasur nё parregullёsira pёr tё cilat janё lëshuar urdhëresa pёr eliminimin e tyre, me kёtё rast ёshtё bёrё edhe mbyllja e pёrkohёshme e disa Industrive Ushqimore, për mos plotësimin e kushteve sanitaro-higjienik dhe tekniko-sanitare.

· Është bërë depistimi i hapësirave punuese të industrive ushqimore ku me këtë rast janë marrë gjithsej 110 strisho.

· Asgjësimi i  artikujve ushqimor me afat të skaduar, për arsye të mos plotësimit të standardeve për artikujt ushqimor, dhe problemeve teknologjike.

· Është bërë inspektimi i objekteve hoteliere dhe me këtë rast është bërë edhe depistimi i këtyre objekteve, ku mund të theksohet se strishot e marra nuk kanë rezultuar në nivelin e kënaqshëm

· Takime Pune 

· Takime tё rregullta javore të stafit të ISK
· Takime pune me Drejtorin e IKSHPK-sё
· Takim të rregullt me koordinator dhe expert të projektit të Binjakëzimit.

· Takime me Inspektorë sanitar komunal.
Raporti në total i inspektorëve Sanitar të Kosovës
	ISK
	Kontro llime
	Proces verbale
	Aktvendime
	Kundër vajtje
	Njoftime
	Mostër/ Strisho
	Asgjësime

	Gjithsej
	1750
	1181
	166
	2
	284
	1189
	217.902


Gjatë periudhës kohore janar dhjetor 2009, nga Inspektorati Sanitar i Kosovës janë kryer gjithsej 1750 kontrollime të ndryshme, janë shkruar 1181 procesverbale, 166 aktvendime, 284 njoftime gjegjësisht sugjerime, janë marrë 1189 mostra, janë bërë 2 fletëparaqitje për kundërvajtje dhe është asgjësuar mall me afat të skaduar dhe për parregullsi të tjera në vlerë 217.902 €.

Grafikoni.- Veprimtaria e Inspektoratit Sanitar të Kosovës – Niveli Qendror
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Tabela e veprimtarisë së Inspektoratit Qendror – për secilin inspektor
	 ISK
	Kontrollime
	Procesverbale
	Aktvendime
	Kundër vajtje
	Njoftime
	Mostër/ Strisho
	Asgjësi me

	Ibrahim Tershnjaku
	350
	250
	30
	 
	25
	180
	 

	Durak Zyrapi
	400
	240
	70
	 
	15
	360
	71.85

	Pëllumb Resyli
	385
	213
	53
	 
	17
	203
	 

	Ajshe Kingji
	200
	165
	5
	 
	18
	75
	 

	Miftar Elshani
	160
	101
	
	 
	20
	371
	 

	Shefik Beqiri
	365
	212
	8
	2
	189
	 
	146.052

	Gjithsej
	1750
	1181
	166
	2
	284
	1189
	217.902


Grafikoni.- Veprimtaria Inspektuese e ISK-së gjatë vitit 2009
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Tabela e veprimtarisë së Inspektorëve komunal nëpër Rajone
	Rajoni
	Inspek time
	Proces verbale
	Akt vendime
	Kërkesa gjykatës
	Asgjasime
	Pëlqime
	Mostra
	Uji i pijshëm
	Exchumime
	Gjithsej

	Prishtina
	4706
	1967
	253
	102
	182,444.80 €
	384
	36
	1
	42
	7491

	Peja
	2155
	2155
	226
	139
	136.50 €
	356
	200
	 
	4
	5235

	Mitrovica
	1372
	504
	74
	20
	22,110.79 €
	156
	15
	978
	 
	3119

	Prizreni
	2412
	2412
	1090
	185
	82,830.03 €
	158
	15
	 
	 
	6272

	Gjakova 
	1774
	1774
	181
	59
	10,564.00 €
	157
	15
	 
	 
	3960

	Gjilani
	1026
	364
	45
	 
	4,583.50 €
	633
	3
	59
	 
	2130

	Gjithsej
	13445
	9176
	1869
	505
	302,669.62 €
	1844
	284
	1038
	46
	28207


 Grafikoni.- Veprimtaria Inspektuese e Inspektorëve nëpër Rajone
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Grafikoni.- Niveli i veprimtarisë Inspektuese sipas Rajoneve
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“Me respekt!”

�








[image: image9.wmf]